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Změny krajinného pokryvu v Krušných horách a jejich možný vliv
na srážko-odtokový proces

Abstrakt

Ke změnám krajinného pokryvu dochází již od vzniku Země, ale stále více představují

tyto změny, hlavně antropogenního charakteru, velký problém v řadě míst po celém světě. Je

proto nezbytné sledovat, jak krajinný pokryv a jeho změny ovlivňují jednotlivé přírodní

procesy a výsledky studií využít při prevenci, popř. nápravě možných důsledků těchto změn.

Stále více vědních oborů se proto také zabývá zkoumáním této problematiky.

Tato práce se zabývá hodnocením změn krajinného pokryvu a jeho vlivem na srážko-

odtokový proces se zaměřením převážně na horská povodí, kde se tento vliv projevuje

nejvýrazněji, jednak při ovlivnění vodní bilance povodí, tak také ovlivnění reakce na extrémní

hydrologické jevy. Zjištěné poznatky jsou aplikovány na povodí horní Chomutovky

v Krušných horách, kde se v rámci práce hodnotí změny krajinného pokryvu na podkladě

ortofotomap z let 1975, 1987 a ze současnosti (2010). Změny jsou vizualizovány pomocí

digitální vektorizace a barevného odlišení ploch jednotlivých typů krajinného pokryvu, dále

zpracovány do podoby mapového díla a následně kvantifikovány. Podle výsledků jsou

stanovení možní hlavní činitelé ovlivňující srážko-odtokové procesy v povodí Chomutovky.

Z rešerše odborné literatury vyplývá, že změny krajinného pokryvu různým způsobem

ovlivňují srážko-odtokový proces v závislosti na dalších antropogenních a přírodních

činitelích. Největší pozitivní vliv na odtokový proces má zdravý lesní porost, který především

zmírňuje extrémní srážko-odtokové jevy, ale také přispívá při nadlepšování průtoků v sušších

obdobích. Naopak nejhorší vliv mají zastavěné plochy, které urychlují povrchový odtok,

zabraňují intercepci vody do půdy a snižují tak množství vody zadržené v povodí.

Klíčová slova: krajinný pokryv, využití krajiny, srážko-odtokový proces, povodí horní

Chomutovky

Land cover changes in Ore mountains and their possible impact on
rainfall-runoff process

Abstract

Land cover changes have occurred since the formation of Earth, but increasingly, these

changes mainly in anthropogenic characters, a big problem in many places around the world.

It is, therefore, necessary to monitor how land cover changes, and its impact on individual

natural processes and use these results of studies in preventing or fix possible consequences of

these changes.

More and more disciplines are, therefore, also examines this issue.

This paper deals with the assessment of land cover change and its impact on rainfall-

runoff process, focusing mainly on mountain basin where this influence manifests itself most

expressive, both influencing the water balance of the basin, and influence responses to

extreme hydrological events. The findings are applied to the upper basin Chomutovka in the

Ore mountains where the thesis evaluates changes in land cover on the basis of aerial photos

from 1975, 1987 and the present day (2010). Changes are visualized using digital

vectorization and color differentiation of areas of individual land cover types, further

processed into a map series and subsequently quantified. According to the results are

established the major factors of possible rainfall-runoff processes in the catchment

Chomutovka.

The literature´s search shows that different land cover changes affect the rainfall-

runoff process in relation to other anthropogenic and natural factors. The greatest positive

impact on the drainage process has a healthy forest cover, which mainly reduces extreme

rainfall-runoff events, but also helps the flow recharged in drier periods. The worst effects are

built-up areas that accelerate surface runoff, prevent interception of water into the soil and

reduce the amount of water retained in the basin.

Keywords: land cover, land use, rainfall-runoff process, the upper Chomutovka

Seznam zkratek

CENIA Česká informační agentura životního prostředí

CORINE Coordination of Information on the Environment

ČÚZK Český ústav zeměměřičský a katastrální

DIBAVOD Digitální báze vodohospodářských dat

EEA European Environment Agency (evropská agentura pro životní

prostředí)

GIS Geographic Information System (geografický informační systém)

GPS Global Positioning System (globální polohový systém)

INSPIRE Infrastructure for Spatial Information in Europe

LUCC Land Use/Cover Change

MV Ministerstvo vnitra

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky

s-o proces Srážko-odtokový proces

SWE Vodní hodnota sněhu

VGHMÚř Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad

VÚLHM, v.v.i Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v.v.i.

WMS Watershed Modelling System

ZABAGED Základní báze geografických dat

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................ 9

1.1 Úvod do problematiky. .................................................................................................... 9

1.2 Cíle. ................................................................................................................................. 9

1.3 Struktura .......................................................................................................................... 9

2 Současný stav poznatků ..................................................................................................... 11

2.1 Krajinný pokryv a využití krajiny ................................................................................. 11

2.1.1 Rozlišení pojmů krajinný pokryv (land cover) a využití krajiny (land use). ...... 11

2.1.2 Vliv změn krajiny na srážko-odtokový proces. ................................................... 12

2.1.3 Vliv změn krajiny na akumulaci a tání sněhu. .................................................... 21

2.1.4 Vliv změn krajiny na průběh extrémních hydrologických jevů. ......................... 22

3 Materiály a metody ............................................................................................................. 25

3.1 Fyzicko-geografická charakteristika povodí horní Chomutovky. ................................. 25

3.1.1 Geografická poloha. ............................................................................................ 25

3.1.2 Geologická stavba. .............................................................................................. 26

3.1.3 Geomorfologie. .................................................................................................... 28

3.1.4 Půdy. .................................................................................................................... 30

3.1.5 Klima. .................................................................................................................. 31

3.1.6 Hydrografie a odtokový režim............................................................................. 32

3.1.7 Krajinný pokryv................................................................................................... 33

3.2 Vizualizace krajinného pokryvu (1975, 1987 a současnost). ........................................ 35

3.2.1 Klasifikace krajinného pokryvu a metody zpracování. ....................................... 35

4 Výsledky ............................................................................................................................... 39

4.1 Kvantifikace změn krajinného pokryvu ........................................................................ 39

5 Diskuze ................................................................................................................................. 43

5.1 Faktory ovlivňující srážko-odtokové poměry ............................................................... 43

5.2 Nejistoty vstupních dat a způsobu zpracování .............................................................. 44

6 Závěr ..................................................................................................................................... 46

7 Seznam použité literatury ................................................................................................... 47

8 Seznam obrázků .................................................................................................................. 54

9 Seznam tabulek .................................................................................................................... 55

10 Seznam příloh .................................................................................................................... 56

11 Přílohy ................................................................................................................................ 57

9

1 Úvod

1.1 Úvod do problematiky

Ke změnám krajinného pokryvu dochází již od vzniku Země a docházet bude i v

budoucnu, ale až v posledních desetiletích se staly tyto změny předmětem studia mnoha

vědních oborů. Krajinný pokryv se mění přirozeně i vlivem člověka na různých úrovních a

různých místech. V globálním měřítku může jít o rozšiřující se desertifikaci, kácení deštných

pralesů nebo ústup pevninských ledovců. V lokálním měřítku pak např. postavení

cyklostezky, zorání pole, odumření lesních porostů atd. Stále více tyto změny představují

velký problém v řadě míst po celém světě.

Změny krajinného pokryvu mohou spolu s dalšími přírodními a antropogenními

faktory zapříčinit také změny ve srážko-odtokových procesech. Jedná se hlavně o změny ve

vodní bilanci a ovlivnění extrémních hydrologických jevů. Území České republiky se

v posledních letech potýká s problémy jednak nedostatku vody a dále také naopak s častějším

výskytem povodní. Studium krajinného pokryvu a jeho výsledky se mohou využít při

prevenci, popř. nápravě možných důsledků těchto změn.

1.2 Cíle

Tato bakalářská práce má 2 hlavní cíle. Prvním je zhodnocení aktuálního stavu

výzkumu v oblasti vlivu vegetace na odtok a následný rozbor jednotlivých příčinných faktorů

v kontextu krajinných změn. Druhým cílem je vyhodnocení současného stavu krajinného

pokryvu v zájmovém území povodí horní Chomutovky na podkladě ortofot a terénního

průzkumu a následná analýza změn krajinného pokryvu ve srovnání s lety 1975 a 1987.

1.3 Struktura práce

Práce se skládá ze dvou hlavních částí. První část tvoří rešerše české a zahraniční

odborné literatury zabývající se problematikou změn krajinného pokryvu a jeho vlivu na

srážko-odtokové procesy v povodích se zaměřením na horské oblasti. V podkapitolách je

definován pojem krajinný pokryv (land cover) a využití krajiny (land use), vliv změn na


[…]


(evapotranspirace). V každém případě je důležitá také rozloha, umístění povodí, stáří, stav či druhová

skladba a způsob hospodaření.

Výrazný vliv na odtokové poměry má také člověk a výsledky jeho práce. Antropogenní

ovlivnění odtoku se projevuje ve formě odvodnění ploch, využívání krajiny, napřimování říčních

koryt, protipovodňových opatření atd. (Netopil, 1984; Langhammer a Vilímek, 2008).
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5.2 Nejistoty vstupních dat a způsobů zpracování

Velkou roli, hlavně ve zpracování a interpretaci výsledků hraje nepřesnost vstupních

dat a další nepřesnosti vyplývající z jejich dalšího zpracování, ovlivněné technickými

parametry a zkušeností zpracovatele (Guth a Kučera, 1997).

Vzhledem k tomu, že vektorizovaná data a ortofotomapy byli přejímány z dřívější bakalářské

práce Stoupy (2011), vykazovaly již před dalším zpracováním určitou vstupní chybu. Kvůli

rozlišení ortofotomap hlavně z let 1975 a 1987 nebylo možné stanovit detailněji kategorie

krajinného pokryvu v povodí a projevilo se zde také odlišné zpracování starších a současných

dat, závislé na zkušenostech a subjektivním názoru zpracovatele (Guth a Kučera, 1997). Při

porovnání starších ortofotomap se současnou ortofotomapou z roku 2010 je také možné

sledovat posun objektů i o několik metrů, který je viditelný hlavně v rámci vodních ploch

(obr. 25). Tento posun nastal v práci Stoupy (2011), kde zmiňuje, že v průběhu ortorektifikace

vznikly odchylky hlavně v oblastech s minimálním počtem vizuálně identifikovatelných

vlícovacích bodů. Tento posun se projevuje v rozdílu mezi hodnotami a hlavně prostorovým

uspořádáním zastoupených ploch krajinného pokryvu v povodí.

Obr. 20: Posun objektů (konkrétně Novoveský rybník) mezi ortofotomapami z let 1975 a 2010
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Další nepřesnosti vznikly během zpracování dat v rámci této práce. Při vektorizaci

krajinného pokryvu dochází často, jak již bylo řečeno, k subjektivní klasifikaci tříd krajinného

pokryvu a jejich rozmístění v rámci povodí. Vliv na přesnost dat má také zvolené měřítko a

míra generalizace klasifikovaného pokryvu. V této práci byla větší generalizace a sjednocení

klasifikovaných ploch použito hlavně k zajištění kompatibility mezi sledovanými lety. Pro rok

2010 pak byla na vyšším hierarchickém stupni provedena detailnější klasifikace. Další

nejistoty vznikly při analýze změn krajinného pokryvu mezi jednotlivými lety. Pro snadnější

práci v programu ArcGis 10.0, byla data z vektorové podoby převedena do podoby rastrové,

čímž se snížila jejich přesnost, ale umožnilo to rychlejší vyhodnocení proběhlých změn.

Nepřesnosti nastali také při konečném statistickém zpracování dat zaokrouhlením hodnot.

Nejistoty vstupních dat spolu s částečně subjektivním hodnocením autorů při

rozmístění a určení typu krajinného pokryvu v rámci vektorizace a dalším zpracováním dat

v rastrovém formátu a pomocí statistických analýz, zvyšují míru nejistot vzniklých ve

vypovídací hodnotě dat. Odchylky vzniklé při ortorektifikaci leteckých snímků z let 1975 a

1987, mohly zapříčinit naakumulování nejistot díky velkému počtu malých polygonů

vzniklých během vizualizace. Vyčíslené hodnoty jsou tedy spíše orientační než exaktní.
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6 Závěr

Na základě rešerše odborné literatury byl zjištěn výrazný vliv rozdílnosti krajinného

pokryvu na srážko-odtokové procesy. Stále se však najdou protichůdné názory na míru tohoto

ovlivnění. Srážko-odtokový proces je velice složitý děj, který je kromě krajinného pokryvu

ovlivněn mnoha dalšími přírodními i antropogenními faktory a tak je těžké zjistit přesnou

míru ovlivnění pouze v rámci krajinného pokryvu. Záleží také na tom, v jakém měřítku

změny pozorujeme, výsledky zjištěné v rámci určitého povodí nelze obecně uplatnit pro

jakékoliv jiné povodí, kde jinou měrou působí ostatní přírodní či antropogenní činitelé.

V povodí horní Chomutovky ve sledovaných letech 1975, 1987 a 2010 docházelo

převážně ke změnám krajinného pokryvu mezi lesy a loukami a pastvinami. Mezi lety 1975 a

1987 docházelo především k růstu ploch luk a pastvin na úkor lesů, které byly poškozené

škodlivými imisemi z průmyslové činnosti. Mezi lety 1987 a 2010 naopak rostly plochy lesů

na úkor luk a pastvin. Za celé sledované období byla přibližně polovina území (42,8 %)

stabilně pokrytá neměnným krajinným pokryvem.

V rámci dalšího zkoumání vlivu změn krajinného pokryvu na s-o poměry v povodí by

bylo vhodné se pokusit o kvantitativní analýzu zmiňovaného vlivu např. pomocí v dnešní

době hojně rozšířeného matematického modelování a zjištění konkrétních směrů a hodnot

ovlivnění. To již bylo v rámci povodí horní Chomutovky zkoumáno např. v práci

Jeníčka (2009a). Vzhledem k tomu, že zpracování výsledků v matematických modelech je

podmíněno z větší části kvalitou vstupních dat, bylo by vhodné pro zpřesnění výsledků využít

detailněji zpracované hodnocení rozložení jednotlivých prvků krajinného pokryvu v povodí,

zároveň s důkladnějším zaměřením na získání kvalitnějších vstupních hodnot alespoň

některého z činitelů použitého ve vybraném modelu.
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