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Vyjádření školitele

k bakalářské práci Petry Kratochvílové s názvem „Změny krajinného
pokryvu v Krušných horách a jejich možný vliv na srážko-odtokový

proces“

Michal Jeníček, Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, katedra fyzické geografie a
geoekologie, e-mail: michal.jenicek@natur.cuni.cz

Bakalářská práce Petry Kratochvílové si klade ve své teoretické části za cíl zhodnocení současného
stavu poznatků o vlivu vegetace na odtok vody z povodí. V analytické části bylo cílem vyhodnocení
současného stavu krajinného pokryvu v povodí horní Chomutovky pomocí analýzy digitálních podkladů
a terénního mapování. Cílem bylo také zhodnocení vývoje krajinného pokryvu v daném území na
základě dalších dvou časových průřezů (1975 a 1987), které v loňském roce zpracoval Svatopluk Stoupa
ve své bakalářské práci.

Práce je vhodně strukturována a psána čtivým a přehledným jazykem. Rešeršní část práce považuji
za velmi zdařilou, uchazečka zhodnotila celou řadu poznatků v daném oboru a uvedla výsledky
řady souvisejících studií. Autorka čerpala ze slušného počtu 75 prací, z nichž asi jedna třetina byla
tvořena zahraničními publikacemi. Analytická část je zpravována standardním způsobem na
základě hodnocení ortofot a vlastního terénního mapování. V této části se bohužel projevila
skutečnost, že díky nedostatku času při zpracování práce a ne příliš četným konzultacím ze strany
autorky nemohly být školitelem doporučeny některé další postupy či úpravy. Konkrétně mám na
mysli stanovení klasifikačních tříd pro terénní mapování současného stavu krajinného pokryvu,
které mohlo být zvoleno s ohledem na podobné práce, které aktuálně probíhají na našich
experimentálních povodích na Šumavě. Na druhou stranu musím kladně vyzdvihnout zapojení
autorky i do dalších terénních prací, vedené především v zimním období. A to i přes to, že se
provedená terénní měření bezprostředně netýkala její práce.

Přes uvedené připomínky jsem ale přesvědčen, že práce Petry Kratochvílové je velmi zdařilá a na
nadstandardní úrovni jak po stránce odborné, tak po stránce formální. Dle mého názoru představuje
práce solidní odrazový můstek pro budoucí práci diplomovou, která by měla do hodnocení zařadit i
další moderní metody analýzy vlivu vegetace na odtok z povodí, jakou jsou vícerozměrné statistické
metody a hydrologické modelování.

Závěrem mohu konstatovat, že cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly splněny, a proto
doporučuji práci Petry Kratochvílové k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne 30. 8. 2012 Michal Jeníček